Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n°® PMSS 006/2021 Salvador do Sul, 12 de janeiro de 2021.

Excelentissimo Senhor

Vereador Cristian Eugénio Muxfeld

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacio do Projeto de Lei N° 01/2021.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei
N°01/2021, o qual autoriza a contrata¢do temporaria de 01(um) Professor de Geografia, em
razio de excepcional interesse publico, visto que ndo existe no quadro de funcionérios
profissional habilitado e disponivel no presente momento.

Neste sentido, embora o texto constitucional preceitue o ingresso na Administragio
Publica através de concurso publico, em seu art. 37, IX a Constituigdo da Repiblica
Federativa do Brasil de 1988, determina como excepcionalidade, a possibilidade da
administra¢do contratar por tempo determinado para atender necessidade temporéria e
interesse publico ou seja trata-se de exce¢do a regra do concurso publico, previsto no inciso
I do art. 37, vinculando a necessidade de excepcional interesse ptblico. Seu objetivo € suprir
a deficiéncia de pessoal momentanea, sem a utilizagdo da via constitucional do concurso
publico, seja devido & demora de sua organizag¢do ou urgéncia no servigo prestado.

Em mesmo sentido o Regime Juridico dos Servidores do Municipio, Lei Municipal
n® 1586 de 13 de abril de 1993, no inciso Il do artigo 233 abre esta possibilidade,
viabilizando assim a possibilidade juridica do pedido.

Art. 233. Consideram-se como de necessidade temporéria de excepcional interesse publico,
as contratagdes que visam a:

| - atender a situacdes de calamidade publica;

[1 - combater surtos epidémicos:

[11 - atender outras situagdes de emergéncia que vierem a ser definidas em Lei especifica.

O professor atuara junto as Escolas Municipais de Ensino Fundamental Santo Inécio
de Loyola e Selma Wallauer, em substitui¢do ao contrato temporario de Elaine Kochhann,
sendo que a necessidade persiste.
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Nao obstante, o Poder Executivo do Municipio, realizou concurso publico, conforme

edital n® 001/2019, o qual previu o cargo de Professor de Geografia, no entanto, nenhum
candidato foi aprovado.

Na expectativa de contar com a compreensdo e o apoio desse Legislativo na
aprovagio deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

Prefeito Municipal em Exercicio
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PROJETO DE LEI 01 DE 12 DE JANEIRO DE 2021,

Autoriza a contratagdo por tempo
determinado de necessidade temporaria
de 01 (um) Professor de Geografia, em
razdo de excepcional interesse piblico.

Art. 12 Autoriza a contratacdo por tempo determinado de necessidade tempordria de 01 (um)
Professor de Geografia, em razdo de excepcional interesse publico, com carga horéria de até 20
(vinte) horas semanais, por um periodo de 06 (seis) meses, permitida a prorrogacdo por igual
periodo, em conformidade com a Lei Municipal n° 2490/2004 - Plano de Carreira do Magistério
Publico do Municipio.

== Pardgrafo Unico. O professor atuara junto as Escolas Municipais de Ensino Fundamental Santo
Indcio de Loyola e Selma Wallauer, em substitui¢do ao contrato temporario de Elaine Kochhann,
sendo que a necessidade persiste. Ndo obstante, o Poder Executivo do Municipio, realizou concurso
publico, conforme edital n2 001/2019, o qual previu o cargo de Professor de Geografia, no entanto,
nenhum candidato foi aprovado.

Art. 22 O contrato de que trata o artigo anterior serd de natureza administrativa, ficando
assegurado ao contratado o direito previstos na Lei Municipal n° 2490/2004 - Plano de Carreira do
Magistério Publico do Municipio.

Pardgrafo Unico. A remuneracdo do contratado serd conforme o Plano de Carreira do Magistério
Publico do Municipio, sendo este, proporcional a carga horaria de trabalho.

Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotagdes orcamentarias vigentes.

Art. 42 O contrato, de que trata esta lei, serd-conduzido por processo seletivo simplificado, sujeito
a ampla divulgagdo, através de prova e/ou prova de titulos que comprove notdria capacidade
técnica, e certificacdo do profissional.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, RS, 12 de janeiro de 2021.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 01/2021- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n°® 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 01/2021 uma vez que esta
agdo governamental ndo acarretard em aumento de despesa para o Municipio sendo que os custos
do referido projeto estdo provisionados na Lei do Orgamento n° 3530 de 08-12-2020
anteriormente aprovada, bem como na LDO. .
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temporarias ficam excepcionadas das proibicdes de contratacdo se devidamente demonstrado o
estado de excepcionalidade e temporariedade da contratacio emergencial, nos termos do inciso
IX do art. 37 da Constituicdo Federal, o que conforme justificativa, faz-se presente.

Por fim, a contratacdo deve ser precedida ainda, de prévio processo seletivo
simplificado, a fim de preservar o principio da impessoalidade na Administracao.

1. Diante do exposto, conclui-se que o Projeto de Lei n? 06, de 2021, estd em
condigdes de ser encaminhado ao Poder Legislativo, haja vista que correta a iniciativa e
acompanhado da devida justificativa.

O IGAM permanece a disposicdo.
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TATIANA MATTE DE AléVEDO CAROLINE R. NEITZKE RODRIGUES
OAB/RS 41.944 Assistente de Pesquisa do IGAM

Consultora Juridica do IGAM

Federal e os Municipios afetados pela calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de
dezembro de 2021, de: (...)IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer titulo, ressalvadas as reposicées de cargos de chefia, de
direcdo e de assessoramento que nio acarretem aumento de despesa, as reposicdes decorrentes de vacancias de cargos efetivos
ou vitalicios, as contratagdes tempordrias de que trata o inciso IX do caput do art. 37 da Constituicio Federal, as contratacdes de
temporarios para prestacdo de servico militar e as contratagdes de alunos de 6rgdos de formagdo de militares; (...)
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-complementar-n-173-de-27-de-maio-de-2020-258915168
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador bo Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 01/2021 Salvador do Sul, 18 de janeiro de 2021.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 01, de 12 de janeiro de 2021 — Autoriza a contratagdo por tempo
determinado de necessidade temporaria de 01 (um) Professor de Geografia, em
razdo de excepcional interesse publico.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo autorizar
a contratagdo por tempo determinado de necessidade temporéria de 1 (um) Professor de
Geografia, em razdo de excepcional interesse publico.

No oficio de encaminhamento do PL ne 06/2021, refere o Executivo que embora o texto
constitucional preceitue o ingresso na Administragdo Publica através de concurso publico, em
seu art. 37, IX, a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988, determina como
excepcionalidade, a possibilidade de a Administragdo contratar por tempo determinado para
atender necessidade temporaria e interesse publico, ou seja, trata-se de excegao a regra do
concurso publico, previsto no inciso Il do art. 37, vinculado a necessidade de excepcional
interesse publico. Seu objetivo é suprir a deficiéncia de pessoal momentanea, sem a utilizacdo
da via constitucional do concurso publico, seja devido a demora de sua organizagdo ou urgéncia
no servico prestado.

Aduz o Executivo que também o Regime Juridico dos Servidores do Municipio, Lei
Municipal n? 1586 de 13 de abril de 1993, no inciso Iil do artigo 233 abre esta possibilidade,
viabilizando assim, a possibilidade juridica do Projeto de Lei,

Ademais, o Executivo justifica gue o professor atuard junto as Escolas Municipais de
Ensino Fundamental Santo Indcio de Loyola e Selma Wallauer, em substituicdo ao contrato
temporario de Elaine Kochann, sendo que a necessidade persiste. Explica ainda que realizou
concurso publico, conforme Edital n2 001/2019, o qual previu o cargo de Professor de Geografia,

no entanto, nenhum candidato foi aprovado. C\
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

O PLvem acompanhado do oficio de encaminhamento n2 06/2021; da Orientacdo Técnica
IGAM n2 421/2021; e, de Memorando Interno encaminhado pela Contabilidade ao Gabinete do
Prefeito Municipal, datado de 12 de janeiro de 2021 e firmado pela contadora Solange Schiitz,
esclarecendo que, conforme artigo 16 da Lei Complementar n? 101/2000 esta dispensada a
demonstracdo da estimativa do impacto orgamentério e financeiro no projeto de lei n? 01/2021,
uma vez que esta agdo governamental ndo acarretara em aumento de despesa para 0 Municipio,
sendo que os custos do referido projeto estdo provisionados na Lei do Orcamento n2 3530 de 08-
12-2020 anteriormente aprovada, bem como na LDO.

E o relatorio, passa-se a analisar a matéria.

Quanto a competéncia para apresentacdo do Projeto de Lei em questdo, alude-se ao
disposto nos incisos | e |l do art. 50 da Lei Orgdnica Municipal:

Art. 50. Compete privativamente ao Prefeito Municipal as iniciativas das leis que versem
sobre:

| — regime juridico dos servidores,

Il - criacdo de cargos, empregos e funcdes na administracdo direta ou autarquica do
Municipio, ou aumento de sua remuneragao;

[.-]

Portanto, compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo dispor sobre os seus

servidores, restando corretamente exercida a iniciativa do PL em aprego.

No que tange ao conteudo do Projeto de Lei em testilha, observa-se que o instituto da
contratacdo temporaria se encontra previsto no inciso IX do art. 37 da Constituicao Federal, o
qual possui a seguinte redacdo:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

[

IX - a lei estabelecerd os casos de contratagdo por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico;

Como se vé, o art, 37 da Constituicdo Federal, em seu inciso IX, prevé a possibilidade de
o Poder PUblico contratar por tempo determinado para dirimir um excepcional interesse publico,
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Estado do Rio Grande do Sul
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sendo que, neste dispositivo, ha referéncia expressa a necessidade de legislacdo propria para
tanto.

No ambito municipal, a Lei n? 2490, de 2004 (Plano de Carreira do Magistério), em seu
art. 37, inciso |, assim leciona:

TITULO VI
DA CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
DE NECESSIDADE TEMPORARIA

Art. 37 — Consideram-se como de necessidade tempordria as contratagdes que
visem a:
| — substituir professor legal e temporariamente afastado, e

[...]

Para tanto, o Legislativo devera observar a adverténcia do art. 38 e comprovar a situagao
solicitada, sendo vejamos o teor referido dispositivo legal:

Art. 38 — A contratacdo a que se refere o inciso | do artigo anterior somente
podera ocorrer quando ndo for possivel a convocagéo de outro professor para
trabalhar em regime suplementar, observado o disposto no paragrafo segundo
do art. 27, devendo recair sempre que possivel, em professor aprovado em
concurso publico que se encontre na espera de vaga.

Paragrafo unico— O professor concursado que aceitar contrato nos termos deste
artigo, ndo perdera o direito a futuro aproveitamento em vaga do plano de
carreira e nem sofrera qualquer prejuizo na ordem de classificagdo.

Portanto, para a utilizacgdo da contratagdo temporaria, deverdo ser observados as
referidas normas, assim como os requisitos definidos pela Tese de Repercussdo Geral n2 612, do
STF.

Deve se salientar que a contratacdo temporaria é a excegdo, sendo esta a forma de
normalizar o atendimento a populacdo. Seu objetivo é suprir a deficiéncia de pessoal
momentanea, sem a utilizacdo da via constitucional do concurso publico, seja devido a demora
de sua organizacdo ou urgéncia no servico prestado.

Esta urgéncia deve se encontrar devidamente justificada na exposicdo de motivos da
proposicdo e nos documentos que a acompanham, sem o que se estara, tdo-so, viclando a regra

N

geral de ingresso no servigo publico, que é o concurso publico (art. 37, Il CF).
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No caso concreto, o Executivo justifica a contratagdao temporaria, conforme consta no
oficio.

Ainda, no que tange as contratagdes temporarias e a sua realizagdo no Municipio,
hodiernamente, veja-se o que diz o art. 82, inciso IV, da LC n® 173, de 2020:

Art. 82 Na hipdtese de que trata o art. 65 da Lei Complementar ne 101, de 4 de
maio de 2000, a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios afetados
pela calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos,
até 31 de dezembro de 2021, de: (...) IV - admitir ou contratar pessoal, a
qualquer titulo, ressalvadas as reposicoes de cargos de chefia, de diregdo e de
assessoramento que n3o acarretem aumento de despesa, as reposicoes
decorrentes de vacincias de cargos efetivos ou vitalicios, as contratacdes
temporarias de que trata o inciso IX do caputdoart.37 da Constituicdo Federal,
as contratacOes de temporarios para prestacdo de servico militar e as
contratagdes de alunos de 6rgdos de formacdo de militares;

Portanto, a Lei Complementar ne 173, publicada em 28 de maio de 2020, que trata sobre
0 congelamento de gastos publicos em decorréncia do estado de calamidade provocado pela
pandemia de Covid-19, especificamente no inciso IV do art, 82, determina que as contratagdes
temporarias ficam excepcionadas das proibi¢cbes de contrataco se devidamente demonstrado o
estado de excepcionalidade e temporariedade da contratacdo emergencial, nos termos do inciso
IXdo art. 37 da Constituicdo Federal, o que conforme Justificativa apresentada, faz-se presente.

Assim, a par das consideragoes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitac3o,
discussdo e votacdo do Projeto de Lei ora examinado, cabendo aos nobres Edis a analise das
questOes pontuadas neste parecer.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa

Legislativa. : R ~

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica

OAB/RS 87.371
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Parecer N° 001/2021
Projeto de Lei N° 001/21 — Executivo

Autoriza a contratagao por tempo determinado de necessidade temporaria de 01
(um) Professor de Geografia, em razéo de excepcional interesse publico.

A Comissdo de Constituicdo e Justica examinou O projeto em tela,
deliberando, por (%) unanimidade () maioria (‘]‘\,) a sua aprovagao ( ) a sua rejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com 0 interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 18 DE JANEIRO DE 2021.

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

Jodo Canisio Hoffmann - Presidente — | ‘2”’/;/

André Inacio Mallmann — Relator — &\u&\jwﬂ W & _

Henrique Anselmo Kirich- Membro - %w %J‘N\&W@ \/\)\P
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 001/21
Projeto de Lei N° 001/21 — Executivo

Autoriza a contratacdo por tempo determinado de necessidade temporaria de 01
(um) Professor de Geografia, em razao de excepcional interesse publico.

A Comissao de Financas e Orgamento examinou O projeto em tela,
deliberando, por (X) unanimidade ( ) maioria (X} a sua aprovagdo () asua rejeigao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com 0O

interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 18 DE JANEIRO DE 2021.

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Carla Maria Specht - Presidente — ’%‘\B\J

Marciel Vendelino Rhoden — Relator— A ’7 <

4 s

Roque Both - Membro -
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